大規模災害時における防災資機材等の提供

に関する協定の締結について

 大規模災害時に電気・ガスの供給が停止すると、温かい食事をとることが困難となりま

す。この度、株式会社ジーアイビー様から、コインランドリーに付随するガス供給システム

及び炊き出し設備を活用し、災害時でも炊き出しが出来る防災資機材等の提供に関する協定

の申し出がありました。

 つきましては、協定書交換式を次のとおり開催することになりましたのでお知らせしま

す。

１ 協定者

株式会社ジーアイビー

所 在 地：名古屋市中区丸の内一丁目１５番２０号 ie 丸の内ビルディング４階

設  立：２０１０年５月

代 表 者：鈴木 衛

従業員数：２４０名（派遣社員含む）

事業内容：コインランドリー店舗誘致・運営・機器販売 等

２ 協定概要

 災害対応型コインランドリーである「ブルースカイランドリー ガーデンパーク和歌

山店」のガス供給設備及び炊き出し機材等を災害時及び防災訓練の際に本市に提供され

ます。

３ 協定経緯

 株式会社ジーアイビーは千葉県で大規模な停電被害を引き起こした令和元年台風１５

号の際、停電エリアの被災者の多くが停電をのがれたコインランドリーに殺到したこと

を受け、｢災害時、コインランドリーが近隣住民の救援にならないか｣と考え、災害対応

型コインランドリーが誕生しました。

 全国で災害対応型コインランドリーが運用される中、メッサオークワガーデンパーク

和歌山店駐車場内にも建設されたことから、和歌山市との協定に至りました。

４ 協定書交換式

（１）日時 令和３年７月２７日（火） １４時００分

（２）場所 和歌山市役所本庁舎４階 市長室

（３）出席者

   株式会社ジーアイビー 代表取締役 鈴木 衛（すずき まもる）様

   株式会社吉永建設 建築営業部長 木下 耕平（きのした こうへい）様

   和歌山市議会 尾﨑 方哉 様

   和歌山市長 尾花 正啓

担 当 課 総合防災課

担 当 者 南方

電    話 (073)435-1199

内  線 5013

資 料 提 供

令和３年７月２０日